Que la proposition : « *Citra Primum quicquid est, est ex quo est et quod est* » ne fût pas conforme au texte de Boëce, Saint Thomas d'Aquin est, à notre connaissance, le seul scolastique qui en ait fait la remarque. En un de ses *Quolibets*<sup>1</sup>, il écrit : « L'ange est composé *ex quo est et quod est*. ou bien, selon le mot de Boëce, *ex esse et quod est*. » Ce propos, il le tient également dans la *Somme théologique*<sup>2</sup>.

Que Saint Thomas connaisse très exactement le texte de Boëce, nous ne saurions nous en étonner ; dans ses opuscules, on trouve deux commentaires du traité écrit par le Philosophe italien ; l'un est intitulé : *Expositio in librum Boetii de Hebdomadibus* ; l'autre : *Questiones super librum Boetii de Trinitate*. Le premier, qui paraît être une œuvre de jeunesse de Thomas d'Aquin, nous doit seul retenir ici ; notre attention doit se porter spécialement sur le second chapitre, où sont discutés les axiomes qui nous occupent.

La distinction entre l'*esse* et le *id quod est*, Thomas d'Aquin la considère, tout d'abord, comme une pure distinction logique ; « cette distinction, il ne la faut pas ici rapporter aux choses réelles (*res*) dont Boëce ne parle pas encore, mais aux concepts (*rationes seu intentiones*) ».

Cette distinction est alors celle de l'existence, considérée d'une manière abstraite, et de la chose qui existe, considérée d'une manière concrète. « Ce que nous entendons signifier lorsque nous disons : l'être (*esse*), est autre que ce que nous entendons signifier lorsque nous disons : la chose qui existe (*id quod est*) ; de même, le mot : courir, ne signifie pas ce que signifie cette expression : celui qui court. Courir et être ont une signification abstraite, comme blancheur ; ce qui existe, ce qui court désigne des choses concrètes, comme ce qui est blanc (*currere et esse significantur in abstracto, sicut et albedo ; sed quod est, id est ens, et currens significantur in concreto, velut et album*). »

La chose qui existe (*ens* ou *id quod est*) participe de l'être (*esse*). Que faut-il entendre par là ? Thomas d'Aquin va le dire avec une parfaite clarté.

« La chose qui existe (*ens sive id quod est*) participe à l'exi-

1. SANCTI THOMÆ AQUINATIS *Quodlibeta* ; Quodlib. IX<sup>m</sup>, art. VI.

2. SANCTI THOMÆ AQUINATIS *Summa theologica*, pars prima, quæst. L, art. II : *Utrum angelus sit compositus ex materia et forma*.

stence actuelle (*actum essendi*). C'est pourquoi Boëce dit que l'être n'existe pas encore (*ipsum esse nondum est*); ce n'est pas à l'être, en effet, qu'on attribue l'existence, comme s'il était le support de l'acte d'exister (*subjectum essendi*); mais après que la chose existante a reçu la forme qui fait être, c'est-à-dire la forme par laquelle elle acquiert l'existence actuelle, cette chose existe, elle est consistante, c'est-à-dire qu'elle subsiste par elle-même (*Sed id quod est, accepta essendi forma, scilicet suscipiendi ipsum actum essendi, est atque consistit, id est in seipso subsistit*). Chose qui existe, en effet, ne se dit, proprement et par soi, que d'une substance dont c'est le propre de subsister. »

Nous voyons ici l'être (*esse*) identifié à la forme qui fait exister, à celle qui constitue une substance, donc à la forme substantielle. C'est bien concevoir l'opposition entre l'*esse* et le *id quod est* comme la concevait Boëce, à la suite de Thémistius.

La pensée de Saint Thomas va continuer à s'inspirer de ces auteurs; suivons-la :

« Bien que cette expression : une chose qui existe (*id quod est sive ens*) soit extrêmement générale, on l'emploie cependant dans un sens concret; la chose qui existe ne participe donc pas à l'être (*esse*), à la façon dont le plus général participe du moins général; elle participe à l'être (*esse*) à la façon dont le concret participe de l'abstrait...

» Si l'on considère d'une manière abstraite un concept quelconque, il est vrai qu'il n'a, en lui, rien qui soit étranger à son essence (*essentia*); ainsi en est-il pour l'humanité ou la blancheur... Il en est autrement des concepts entendus au sens concret; un homme désigne alors quelque chose qui possède l'humanité et un objet blanc quelque chose qui possède la blancheur. Mais de ce que telle chose possède l'humanité ou la blancheur, il ne lui est pas défendu de posséder autre chose qui n'ait point trait à la définition (*ratio*) de l'humanité ou de la blancheur... Puis donc, comme nous l'avons dit, que l'être (*esse*) est entendu au sens abstrait tandis que la chose qui existe (*id quod est*) est entendue au sens concret, Boëce affirme une vérité en disant : La chose qui existe (*id quod est*) peut posséder quelque chose en sus de ce qui constitue son être (*præterquam quod ipsum est*), c'est-à-dire en sus de son essence (*essentia*); mais l'être (*esse*) n'a rien qui soit mêlé à son essence. »

Dans la chose qui existe et qui, nous l'avons vu, est une substance, ce qui peut s'ajouter à l'essence (*essentia*), c'est-à-dire à la forme substantielle qui confère l'existence, c'est l'accident, con-

féré par une forme accidentelle. Thomas d'Aquin va nous l'apprendre :

« Puisque l'objet qui existe (*id quod est*) peut avoir quelque chose en sus de son essence (*essentia*), il est nécessaire, en cet objet, de distinguer un être double (*duplex esse*); la forme, en effet, est le principe de l'existence (*principium essendi*); donc à chaque forme possédée par l'objet, il nous faut dire qu'il correspond une certaine existence. Partant, si cette forme n'est pas étrangère à l'essence de l'objet qui la possède, si elle constitue cette essence, par là même que l'objet possède cette forme, on dira qu'il possède l'être purement et simplement (*Si ergo forma illa non sit præter essentiam habentis, sed constituerit ejus essentiam, ex eo quod habet talem formam, dicetur habens esse simpliciter*). Ainsi en est-il de l'homme par le fait qu'il possède une âme rationnelle. Mais si cette forme est étrangère à l'essence de l'objet qui la possède, on ne dit plus de cet objet qu'il est, en vertu de cette forme, purement et simplement (*esse simpliciter*); on dit qu'il est ceci ou cela (*esse aliquid*)...

» Lorsqu'on dit d'une chose qu'elle est ceci ou cela, et non pas simplement qu'elle est, on désigne un accident. »

Dans tout ce que nous venons de lire, l'existence (*esse*), le principe de l'existence actuelle (*principium actu essendi*), l'essence (*essentia*) et la forme substantielle (*forma*) sont constamment regardés comme des expressions équivalentes d'une même notion. Cette notion s'oppose à celle de la chose qui existe (*id quod est*) à la façon dont l'abstrait s'oppose au concret. C'est bien, croyons-nous, ce qu'entendait Boëce. De la distinction entre l'essence et l'existence, à laquelle Thomas d'Aquin attachera, plus tard, tant d'importance, nous ne trouvons encore aucune trace.

Jusqu'ici, il est vrai, c'est de distinctions conceptuelles, non de distinctions réelles que nous avons discoursu. A ces distinctions réelles, nous allons maintenant arriver.

« De même que, dans les objets simples, il y a une différence conceptuelle (*secundum intentiones*) entre l'être (*esse*) et la chose qui existe (*id quod est*), de même, dans les objets composés, il y a une différence réelle (*differunt realiter*). » Quelle raison Thomas en donne-t-il? Celle-ci qu'en de tels composés, il y a substance et accident, en sorte qu'« autre chose est le composé, autre chose ce qui en constitue l'être. »

Dans ce qui précède, Saint Thomas d'Aquin s'est montré interprète très fidèle de la pensée de Boëce; mais voici que des scrupules naissent en lui, qui sont d'un disciple d'Avicenne. Dans une

substance simple, il vient de nous le dire, il n'y aura pas de distinction réelle entre l'*esse* et le *id quod est*. Mais qu'allons-nous entendre par substance simple? Sera-ce une substance où il n'y a pas, à la fois, matière et forme? Une forme pure, une intelligence dépouillée de matière sera-t-elle donc telle que l'*esse* s'identifie en elle avec le *id quod est*? Notre auteur ne l'accordera pas : « Toute forme, dit-il, a la propriété de déterminer l'être ; aucune d'elles n'est donc l'être ; elle est une chose qui possède l'être. *Quælibet forma est determinativa ipsius esse ; nulla earum est ipsum esse, sed est habens esse.* »

Chacune de ces formes, en effet, est déterminée de telle façon qu'elle soit de telle espèce et non de telle autre, qu'elle se distingue de toute autre forme dépourvue de matière ; elle n'est donc pas vraiment simple ; en elle, un principe de détermination, de distinction s'adjoint à l'être pour le multiplier, pour le diversifier.

« Cela seul est vraiment simple qui ne participe pas à l'être, qui n'est pas inhérent à l'être, mais qui est l'être même subsistant ; et cela ne peut être qu'unique ; l'être même, en effet, ne peut, nous l'avons dit, être mélangé à quelque chose d'autre que ce qui est son être ; il est donc impossible qu'il soit multiplié par quelque principe capable d'y introduire la diversité..... Cet être simple, unique et sublime, c'est Dieu. »

Le Néo-platonisme vient de se glisser dans l'analyse de la pensée de Boèce ; s'il y a pénétré, c'est afin d'éviter que, des intelligences dépourvues de matière mais inférieures à Dieu, on fasse des substances absolument simples où l'*esse* et le *id quod est* s'identifieraient ; ce privilège, il le faut réserver à Dieu seul.

Pour Boèce comme, jusqu'ici, pour son commentateur, l'*esse* signifiait l'existence, prise d'une façon abstraite et générale, non d'une façon concrète et particulière ; mais il signifiait en même temps l'essence, qu'on ne distinguait pas de l'existence ; il désignait la forme substantielle qui constitue l'essence et qui est, en même temps, le principe de l'existence en acte. Maintenant, dans le commentaire de Saint Thomas, tout cela change ; pour une intelligence, l'*esse* devient l'existence qu'elle tient de l'Être suprême, tandis que le *id quod est*, c'est la forme par laquelle cette intelligence est spécifiquement distincte de toute autre intelligence, par laquelle elle est de telle espèce et non point de telle autre, c'est-à-dire l'essence ou quiddité d'Avicenne.

Cette transformation apportée à la pensée de Boèce va, d'ailleurs, se faire à la faveur d'un changement de dénomination ; l'opposition de l'*esse* et du *id quod est*, Thomas d'Aquin va la

regarder comme équivalente à l'opposition du *quo est* et du *quod est*.

Cette transformation dut s'accomplir de bonne heure dans l'esprit de Saint Thomas d'Aquin; elle était achevée lorsqu'il rédigeait son commentaire sur le premier livre des *Sentences*. Voici un court passage où la nouvelle doctrine s'affirme avec une entière netteté<sup>1</sup> :

« De Dieu seul, il est vrai de dire que son existence est sa quiddité. Partant, en toute créature, soit corporelle, soit spirituelle, se trouvent, d'une part, sa quiddité ou nature et, d'autre part, son existence qu'elle tient de Dieu, dont l'essence est la propre existence; elle est donc composée d'existence ou *quo est*, et de *quod est*. — *Cum in solo Deo esse suum sit sua quidditas, oportet quod in qualibet creatura, vel incorporali, vel in spirituali, inveniatur quidditas vel natura sua et esse suum, quod est sibi acquisitum a Deo, cujus essentia est suum esse; et ita componitur ex esse vel quo est, et quod est.* »

Cette thèse va se détailler, mais, parfois, s'embrouiller, dans le second article de la même question, alors que Saint Thomas d'Aquin examinera si l'âme est simple. Après avoir rejeté l'opinion de ceux qui la veulent composer de matière et de forme, il écrira<sup>2</sup> :

« D'autres disent que l'âme est composée de *quo est* et de *quod est*.

» Le *quod est* est différent de la matière, car il désigne le sujet qui possède l'existence (*suppositum habens esse*); or ce n'est pas la matière qui possède l'existence, mais le composé de la matière et de la forme<sup>3</sup>.

» Ainsi, tout être composé de matière et de forme, est aussi composé de *quo est* et de *quod est*.

» Dans les composés de matière et de forme, le *quo est* peut être dit dans trois sens différents. On peut dire que c'est la forme qui donne l'existence à la matière. On peut dire que c'est l'acte même d'exister, qui est l'existence (*actus essendi, scilicet esse*); ainsi ce par quoi on court (*quo curritur*), c'est l'acte de

1. Sancti THOMÆ AQUINATIS *Scriptum in primum librum Sententiarum*, dist. VIII, quæst. V, art. I : *Utrum aliqua creatura sit simplex*.

2. Saint THOMAS D'AQUIN, quæst. cit., art. II : *Utrum anima sit simplex*.

3. Parmi les opuscules attribués à Saint Thomas d'Aquin, on en trouve un qui est intitulé : *De quo est et quod est*. Il reproduit simplement (a) le passage du *Commentaire aux Sentences* que nous analysons à partir d'ici.

(a) P. MANDONNET, O. P., *Les écrits authentiques de Saint Thomas d'Aquin* (*Revue Thomiste*, 1909-1910, p. 130 du tirage à part).

courir. On peut dire enfin que c'est la nature même, résultat de l'union de la matière et de la forme, telle l'humanité. »

Ce dernier passage montre l'extrême embarras où se trouve Saint Thomas d'Aquin lorsqu'il tente ainsi de relier la Métaphysique d'Avicenne à la Métaphysique de Thémistius et de Boëce. Dire que le *quo est*, c'est la forme, ce serait adhérer à celle-ci. Si l'on veut admettre celle-là, que doit-on nommer *quo est*? Est-ce l'existence? Thomas d'Aquin l'affirmait clairement il y a un instant; mais comme il veut encore, avec Thémistius et Boëce, que le *quod est* désigne le sujet concret qui a reçu cette existence, il ne sait comment nommer l'essence. Va-t-il donc identifier celle-ci au *quo est*? Ce serait alors renoncer à la proposition qu'il a formulée dans son premier article.

Cet embarras disparaîtra dans la considération des substances non composées de matière et de forme. Ici, le docteur n'hésitera plus à déclarer que l'existence est le *quo est* et que l'essence est le *hoc quod est*, car l'essence s'identifie avec l'individu subsistant.

« Se trouve-t-il quelque quiddité qui ne soit pas composée de matière et de forme? Ou bien cette quiddité est sa propre existence, ou bien non.

» Si cette quiddité est sa propre existence, elle sera l'essence de Dieu, qui est à elle-même sa propre existence, et elle sera absolument simple.

» Si, au contraire, elle n'est pas sa propre existence, il faut qu'elle tienne d'autrui l'existence qu'elle possède; ainsi en est-il de toute quiddité créée. Mais comme cette quiddité, par hypothèse, ne subsiste pas en la matière, elle n'acquiert pas son existence dans quelque chose d'autre, comme il arrive aux quiddités composées de matière et de forme; c'est en elle-même qu'elle acquiert l'existence; ainsi, c'est la quiddité même qui sera le *hoc quod est*, et l'existence de cette quiddité sera le *quo est*.

» Tout être qui ne possède pas une chose par lui-même, a seulement la possibilité (*possibilis*) à l'égard de cette chose; puis donc que cette quiddité tient son existence d'autrui, elle n'a que la possibilité (*possibilis*) à l'égard de cette existence et à l'égard de l'être dont elle la tient, être dans laquelle ne se rencontre aucune puissance (*potentia*). Ainsi, dans une telle quiddité, on trouvera puissance et acte, en tant que la quiddité est simplement possible et que l'existence en est l'acte.

» C'est de cette manière que je conçois, dans un ange, la composition de puissance et d'acte, de *quo est* et de *quod est*; et semblablement dans une âme. L'ange ou l'âme peut donc être appelé

quiddité, nature ou forme simple, car sa quiddité n'est pas composée d'éléments divers; mais on y trouve la composition qui résulte de ces deux choses; La quiddité et l'existence. »

Lors même qu'Avicenne n'eût pas été cité au cours de l'article que nous venons d'analyser, son influence n'eût point été méconnaissable. C'est sa doctrine même qui vient d'être exposée.

Comment et pourquoi Saint Thomas en est venu à substituer cette doctrine à celle de Boëce et de Thémistius, il est aisé de le deviner.

S'il n'avait été question que de substances composées de matière et de forme, le *Doctor communis* s'en fût volontiers tenu à l'opinion de Thémistius et de Boëce, qui est plus étroitement apparentée au Péripatétisme.

Ce qui l'empêchait de demeurer Péripatéticien jusqu'au bout, c'est qu'il voulait traiter de substances qui fussent exemptes de matière et qui, cependant, ne fussent pas des dieux. Or pour le Péripatétisme, être exempt de matière, c'est n'être en puissance d'aucune manière, c'est être acte pur, partant immuable, éternel et nécessaire; c'est être Dieu.

Pour que des substances purement spirituelles puissent ne pas être des dieux, mais seulement des créatures, il faut rejeter les notions mêmes de matière et d'existence en puissance telles que les conçoit le Péripatétisme; à la dualité de l'existence en puissance et de l'existence en acte, de la matière et de la forme, il faut, avec Avicenne, substituer la dualité de la contingence et de la nécessité, de l'essence et de l'existence. C'est ce que fait Saint Thomas d'Aquin; mais la ressemblance du mot *possibilité* par lequel Avicenne désigne la contingence et du mot *puissance* employé par le Péripatétisme dissimule cette substitution d'une doctrine à une autre doctrine essentiellement différente.